
PRACOVNÍ LIST 12 

 

OPAKOVÁNÍ A PROCVIČOVÁNÍ 

 

 

1) Vysvětli následující přísloví a urči slovní druhy (číslicí): 

 

Kdo šetří, má za tři.                                       Žádný učený z nebe nespadl. 

Ranní ptáče dál doskáče.                               Kdo dřív přijde, ten dřív mele. 

Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne. 

Není na světě člověk ten, aby se zavděčil lidem všem. 

 

2) Do následujících souvětí vyber vhodné spojky: 

          (ale, a, když, proto,že,  protože, aby) 

       

        V noci svítily hvězdy, ………….ráno pršelo. 

         Ráno je ještě chladno,…………do vody smíme až později. 

         Nemohl jsem jít do školy, …………mě bolela hlava. 

         Pavel říkal, ………..za mnou přijde zítra odpoledne. 

         Děti prosily pana učitele, ……………jim něco pěkného přečetl. 

         ………….jsme se vrátili z vycházky, byl už večer. 

         Chlapci si hráli s míčem ……….. děvčata pletla věnečky. 

 

3) Načrtni grafickou stavbu věty, urči větné členy: 

Moje šikovná babička si bez obtíží udělala střih na tříčtvrteční kalhoty. 

 

 

 

 

 

4) Doplň chybějící hlásky: 

Třp- tky se zabl- skl- , b- t mil- , ryb-  polé- ka, l- sat se k pánov- , starob- l-  ml- n, v--

děl vzl- kající sousedov- děti, s- korky v- letěl-  z hnízda, nesl- šitelný let v- ra, melu-

z- na hlas- tě hv- zdala v kom- ně, houb-  s- rov- nky a p- chavky, op-ce se Evě l- b- l-, 

keř l- ska, kachna l- ska, hlem- ždí ul- ta, V- soké M- to, přep- nat program- , sm- čec, 

m- slivcov-  pušky, ciz-  člověk, trop- t pov- k, dny pl- nul- , hb- tá m- ška, p- lný žák 


